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EXCELENTISSIMO SENHOR DOUTOR JUIZ DE DIREITO DA COMARCA DE VALENCA DO
PIAUI/PI.

JOAO DE DEUS LIMA E SILVA, brasileiro, piauiense, casado, portador do RG n°. 857.259
SSP/Pl e do CPF n°. 127.260.098-08, residente no Povoado Buritizal, zona rural, Valenca do

Piaui/PIl, por suas advogadas que esta subscrevem, procuracdo anexa, vem, respeitosamente,
perante Vossa Exceléncia, propor a presente

ACAO DE COBRANCA DE SEGURO DPVAT
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em face da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT, Pessoa Juridica
de Direito Privado, situada na Rua Senador Dantas, n°. 74, 5° andar, centro, Rio de Janeiro/RJ,
CEP n°. 20.031-201, pelos fatos e fundamentos que seguem:

DA JUSTICA GRATUITA

O Requerente declara-se pobre na acepcéo juridica do termo e bem por isto ndo
possui condi¢cbes de arcar com 0s encargos decorrentes do processo sem prejuizo de seu
sustento e de sua familia, razéo pela qual requer os beneficios da justica gratuita, nos termos do
art. 98 do NCPC.

| - DOS FATOS:

O Autor foi vitima de acidente de transito em 18/07/2017, quando trafegava
conduzindo uma motocicleta na P1120 sentido Valen¢ca do Piaui/Pl, sofrendo lesdes corporais

graves como: fratura no dedo do pé direito e multiplas escoria¢des no corpo, conforme consta do
Boletim de Ocorréncia da Policia Civil e da ficha do primeiro atendimento médico, em anexo.

O Autor foi socorrido e levado para o Hospital de Valenca do Piaui/Pl, onde
recebeu atendimento médico e realizou exames. E, em razéo do referido acidente, o Requerente
sofreu as seguintes sequelas: fratura na falange distal do 3° dedo do pé direito, documentacao
médica em anexo.

Dessa forma, nao restam dividas de que o Requerente foi vitima de acidente que
resultou em sequela permanente, a qual é coberta pelo seguro DPVAT.
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No entanto, o Requerente teve seu pedido de indenizagcdo negado na via
administrativa, conforme carta da Seguradora Lider datada de 15/03/2018, tendo a Requerida
alegado “sequela nao indenizavel”.

Porém, Exceléncia, tal decisdo ndo merece prosperar, tendo em vista que o
Requerente sofreu fratura na falange distal do 3° dedo do pé direito (perda funcional
completa de qualquer um dos dedos do pé), cuja sequela corresponde ao valor de
R$1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), conforme tabela DPVAT.

Il - DO DIREITO:

O proprio nome do Seguro DPVAT é esclarecedor: Danos Pessoais Causados por
Veiculos Automotores de Via Terrestre. Isso significa que o DPVAT é um seguro que indeniza
vitimas de acidentes causados por veiculos que tém motor proprio (automotores) e circulam por
terra ou por asfalto.

O Seguro Obrigatério DPVAT foi criado pela Lei n°® 6.194/74, com o objetivo de
garantir as vitimas de acidentes causados por veiculos, ou por suas cargas, indenizacdes em caso
de morte e invalidez permanente, e o reembolso de despesas médicas.

As indenizacdes do DPVAT séo obrigatérias porque foi criado por lei, em 1974.
Essa lei determina que todos os veiculos automotores de via terrestre, sem excec¢ao, paguem o
seguro. A obrigatoriedade do pagamento garante as vitimas de acidentes com veiculos o
recebimento de indenizagfes, ainda que o0s responsaveis pelos acidentes ndo arquem com essa
responsabilidade.

Tendo em vista as previsdes legais da Lei n°® 6.194/74, alterada pela Lei n® 11482
/2007 (art. 8°), que criou 0 Seguro Obrigatério de Danos Pessoais Causadores por Veiculos

14
!"‘._ Assinado eletronicamente por: GRACIANE PIMENTEL DE SOUSA - 27/05/2019 09:52:35 Num. 5160215 - Pég. 3
https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19052709523547400000004948084




Automotores de Vias Terrestres (DPVAT), o Autor faz jus a indenizacao financeira pelas sequelas
decorrentes do acidente de transito, ou seja, da invalidez permanente, conforme atesta os
documentos médicos em apenso, no valor estabelecido conforme o art. 3°, inciso Il e lll, in verbis:

Art. 3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei
compreendem as indenizacbes por morte, por invalidez permanente, total ou
parcial, e por despesas de assisténcia médica e suplementares, nos valores e
conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte

Il - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
permanente

Il - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso a vitima - no
caso de despesas de assisténcia médica e suplementares devidamente
comprovadas.

Apenas a titulo ilustrativo, cabe aludir que se considera invalidez a perda ou
reducdo da funcionalidade de um membro ou 6rgdo. Essa perda ou redugéo € indenizada pelo
Seguro DPVAT quando resulta de um acidente causado por veiculo e é permanente, ou seja,
guando a recuperagcdo ou reabilitacdo da area afetada € dada como inviavel. A invalidez é
considerada permanentemente quando a funcionalidade do 6rgao ou membro é afetada
integralmente ou em parte.

A parte Autora conta com todos os documentos exigidos pela legislacéo
mencionada, tais como documentacdo médica que aponta os danos fisicos que a acometem e o
registro de ocorréncia no 6rgao policial competente, estritamente de acordo com o art. 5°,
conforme segue:

Art. 5° O pagamento da indenizagcdo sera efetuado mediante simples prova do
acidente e do dano decorrente, independentemente da existéncia de culpa, haja
ou néo resseguro, abolida qualquer franquia de responsabilidade do segurado.

Dessa forma, instruido de todos os documentos habeis a sua pretensédo tem o

Requerente direito a indenizacdo, assim, busca junto ao Poder Judiciério o reconhecimento de sua
justa indenizacao.
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Ademais, a matéria resta exaustivamente analisada e pacificada pelos Tribunais,
vejamos:

APELAGAO CIVEL. SEGUROS. DPVAT. INDENIZAGAO CORRESPONDENTE A
VALOR CERTO E DETERMINADO - TARIFADO EM LEI PARA OS CASOS DE
INVALIDEZ PERMANENTE. MEDIDA PROVISORIA 340/2006. PAGAMENTO
PARCIAL. COMPLEMENTAGCAO DO VALOR DEVIDO. 1. N&o ha que se falar em
graduar a invalidez permanente com base na Resolucdo n.° 1/75 de 03/10/75,
editada pelo Conselho Nacional de Seguros Privados - CNSP, pois, em se
tratando de norma regulamentar, ndo pode esta dispor de modo diverso da Lei n.°
6.194/74, de hierarquia superior. 2. A percepc¢ao dos valores referentes ao seguro
DPVAT na esfera administrativa a titulo de liquidacdo de sinistro ndo importa em
abdicar do direito de receber indenizagéo tarifada, havendo saldo a ser satisfeito,
resultante da diferenca entre o valor recebido e aquele efetivamente devido em
face do previsto em lei. 3. A parte autora possui direito & complementagéo do valor
da indenizacéo tarifado em R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), devendo
ser abatido o valor atinente ao pagamento parcial efetuado na esfera
administrativa, montante este que deve ser corrigido monetariamente pelo IGP-M,
a contar daquele termo, acrescidos de juros moratdrios a partir da citacdo. 4.
Honoréarios advocaticios. Majoracdo para 15% do valor da condenagédo. Dado
parcial provimento aos recursos. (Apelagdo Civel N° 70028013035, Quinta Camara
Civel, Tribunal de Justica do RS, Relator: Jorge Luiz Lopes do Canto, Julgado em
21/01/2009).

N&o h& que se falar, portanto, em graduar a invalidez permanente com base na
Resolucédo n° 1/75 de 03/10/75, editado pelo Conselho Nacional de Seguros Privados — CNSP,
pois em se tratando de norma regulamentar ndo pode dispor de modo diverso da Lei n® 6.194/74,
de hierarquia superior, de sorte que € incabivel a limitagdo da indenizagdo com base na resolugéo
precitada.

Frisa-se que, em se tratando de seguro pessoal, ndo se pode investigar quanto a
proporc¢édo do prejuizo sofrido, pois a vida ou a redugéo da capacidade produtiva nédo € passivel de
perfeita estimativa econdmica, consoante estabelece o art. 789 do Cdédigo Civil, o que atentaria ao
principio da dignidade humana.

14
- r!"‘._ Assinado eletronicamente por: GRACIANE PIMENTEL DE SOUSA - 27/05/2019 09:52:35 Num. 5160215 - Pég. 5
https://tjpi.pje.jus.br:443/pje/Processo/ConsultaDocumento/listView.seam?x=19052709523547400000004948084




No caso em tela, a parte autora teve o seu pedido de indeniza¢cdo negado.
Portanto, € juridica e perfeitamente possivel a pretensdo deduzida, que diz respeito a cobranca da
indenizacdo assegurada pelo referido seguro, diante do implemento do risco contratado, quanto
mais em se tratando de responsabilidade objetiva a que esta sujeita a empresa seguradora.

Destaca-se entdo fratura na falange distal do 3° dedo do pé direito do Requerente
(perda funcional completa de qualquer um dos dedos do pé), conforme documentacdo médica em
anexo.

Tendo em vista o exposto, bem como a documentacdo médica colacionada a
exordial, conclui-se que o Requerente faz jus ao recebimento da indenizacdo corresponde a
sequela permanente que o0 acomete.

Il - DOS PEDIDOS:

Diante do exposto, requer a Vossa Exceléncia:

a) A citacdo da SEGURADORA LIDER DOS CONSORCIOS DO SEGURO DPVAT
, para comparecer a audiéncia de conciliagdo a ser designada por Vossa Exceléncia, ndo havendo
acordo poderda contestar dentro do prazo legal, sob pena de sujeitar-se aos efeitos da revelia, nos
moldes do art. 344 do CPC;

b) A condenacdo da Requerida no pagamento do Seguro DPVAT ao Autor, no
valor de R$1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais), conforme previsto pela Lei n® 6.194/73,
corrigidos desde a data da negativa do pedido administrativo e juros de 1% ao més desde a
citacao;
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c) A condenacao da Requerida em custas e honorarios advocaticios em 20%
(vinte por cento) sobre o valor da condenagéo;

d) A producédo de todos os meios de prova em direito admitidas, especialmente,
pericia médica, testemunhal e documental;

e) A concesséao do beneficio da Justica Gratuita, nos moldes do art. 98 do CPC,
eis que o Autor ndo tem possibilidade de arcar com as custas do presente feito e com seus 6nus
sucumbenciais, sem prejudicar seu proprio sustento e de sua familia;

Da-se a causa o valor de R$1.350,00 (um mil trezentos e cinquenta reais).

Nestes termos,

Pede deferimento.

Valenca do Piaui/PI, 21 de maio de 2019.

GRACIANE PIMENTEL DE SOUSA

OAB/PI 5809

ANA PAULA LEITE DE SOUSA

OAB/PI 11240
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LR\CI‘\\L PIMENTEL
ANA PAULA

PROCURAGAO

Pelo presente instrumento particular de mandato por mim abaixo assipado:
OUTORGANTE: J
e B . I (P1

B A0
3 S CPF 7¢ . 493. 9600 0%% - 0%, 2amicluy -
o S )

constituo e nomeio as procuradoras:

OUTORGADAS:GRACIANE PIMENTEL DE SOUSA, brasileira, piauiense,
solteira, CPF n°. 927.580.103-72, advogada inscrita na OAB/PI sob o n°. 5809
e ANA PAULA LEITE DE SOUSA, brasileira, piauiense, solteira, CPF n°.
989.763.463-00, inscrita na OAB/PI 11.240, com escritério situado na Rua Sao
Jodo, n° 207, centro, Valencga do Piaui/P!.

OBJETO: representar o(a) Outorgante, promovendo a defesa dos seus direitos
e interesses, podendo, para tanto, propor quaisquer acées, medidas
incidentais, acompanhar os processos administrativos e/ou judiciais em
qualquer Juizo, Instancia, Tribunal, ou Reparticao Publica.

PODERES: Por este instrumento particular de procuracdo, constituo minhas
bastantes procuradoras as outorgadas, concedendo-lhes os poderes inerentes

da claysula ad jditiget extra ara o foro em geral, ¢ ecnalmente

podendo portanto,
promover quaisquer medidas judiciais ou administrativas, assinar termo,
oferecer defesa, direta ou indireta, interpor recursos, ajuizar agdes e conduzir
os respectivos processos, solicitar, providenciar e ter acesso a documentos de
qualquer natureza, sendo o presente instrumento de mandato oneroso e
contratual podendo substabelecer este a outrem, com ou sem reserva de
poderes, dando tudo por bom e valioso, a fim de praticar todos os demais atos
necessarios ao fiel desempenho deste mandato.

PODERES ESPECIFICOS: A presente procuracao outorga as Advogadas
acima descritas, os poderes especiais para receber citacdo, confessar,
reconhecer a procedéncia do pedido, transigir, desistir, renunciar ao direito
sobre que se funda a acdo, firmar compromissos ou acordos, receber valores,
dar e receber quitagao, receber e dar quitagao, levantar ou receber RPV e
ALVARAS, pedir a justica gratuita e assinar declaracdo de hipossuficiéncia
econdémica, em conformidade com a norma do art. 105 da Lei 13.105/2015.

Valenca do Piaui, 3;{ de %ﬂm&kﬂi de 2018.
Cf ’ //’m

2g 4 Jé/ : / Q.
%L " Outorgante

Graciane Pimentel - Advogada - OAB/PI 58C% Ana Paula - Advogada - OAB/P| 11240
graciane.sousa@hotmail.com anapaulalsousa@hotmail.com
(89) 3465 1886 | 189) 99986-0163 | (89) 99408-1463 (89) 3467-1181 |(89) 99926-0883
Matriz @ @ Filial
Rua 53o Jodo n¢. 207 | Centro - Valenga do Piaui - PI | CEP Rua Joseé Raimundo de Oliveira, s/n | Centro - Lagoa do Sitio/PI
64.300-0C0C CEP: 64.308-000
| k.
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Governo do Estado do Piaui 592v.1.0
Secretaria de Seguranga Publica

Delegacia Geral de Policia Civil

SisBO - Sistema de Boletim de Ocorréncia

BOLETIM DE OCORRENCIA N°: 122450.000092/2017-63

Unidade de Registro: 7° DRPC - VALENGA DO PIAUI Resp. pelo Registro: José De Oliveira Araujo
Data/Hora: 14/08/2017 - 09:27

DADOS DA OCORRENCIA =

Unidade Policial Responsével Data/Hora

72 DRPC - VALENGCA DO PIAUI 18/07/2017 - 19:00

Tipo Local

VIA PUBLICA

Municipio Bairro

VALENGCA DO PIAUI OUTROS - ZONA RURAL

Enderego

P1 120 CIDADE DE NOVO ORIENTE/PI A VALENCA/PI, Ne:

Complemento Ponto de Referéncia

ENTRADA DO RAMALETE
DADOS DOS PERSONAGENS ENVOLVIDOS

Nome: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA Tipo Envolv.: VITIMA/Noticiante
Mae: ANTONIA DA ROCHA LIMA

Pai: JOSE CONRRADO DA SILVA

Endereco: POVOADO BURITIZAL, N°

Bairro: OUTROS - ZONA RURAL

Cidade: VALENGA DO PIAUI

NATUREZA(S) DA OCORRENCIA
Natureza(s) da Ocorréncia
1 - Lesédo corporal acidental no transito.
' VEICULO(S) ENVOLVIDO(S) :
Marca: Modelo: Ano: Placa: Chassi: Renavam: Cor:
1-HONDA. CG 125 LVQ2419 Azul

Condutor: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA
End: POVOADO BURITIZAL Numero: Complemento:
Cidade: VALENGA DO PIAUI UF: PI Bairro: OUTROS - ZONA RURAL

RELATO DAfGCQRRENC!A 77777

O NOTICIANTE INFORMA ESTA DELEGACIA DE POLICIA CIVIL QUE DIA HORA E LOCAL ACIMA MENCIONADO CONDUZIA
SUA MOTO HONDA TITAN, LICENCIADA EM SEU NOME PELA Pl 120 SENTIDO VALENGA A CIDADE DE NOVO ORIENTE
PROXIMO A ENTRADA DO 'ASSENTAMENTO RAMALHETE, PERDEU O CONTROLE DE SUA MOTO VINDO ACAIR AO SOLo
QUE EM CONSEQUENCIA DO ACIDENTE TEVE FRATURA NO 3° DEDO DO PE DIREITO E VARIAS ESCORIAGOES PELO
CORPO, ERA O QUE TINHA A REGISTRAR.

A\ ~ ) “ i M i P 7,
Sy “"\\ y ZA{ e “% Ll o) /,/ A "/p//f_-;
José De'OI*iveifa-Aw.fu'gTMat?UOQﬂm OAO DE DEUS LIMA E SILVA - Noticiante : i
AGENTE DE POLICIA v Responsavel pela Informagdo

Delegado de Policia

Boletim de Ocorréncia emitido em: 14/08/2017 09:44 - SisBO@2011-2017 ATI Pégina 1/1

EA T
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$ Lider

Admunistiadors do Seguro DPVAT

Rio de Janeiro, 20 de Setembro de 2017
Cartan®: 11679139
A/C: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA

Sinistro/Aviso Sinistro Lider: 3170499750 ASL-0355967/17

Vitima: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA
Data Acidente: 18/07/2017

Natureza: INVALIDEZ

Procurador: ] R

Ref.: AVISO DE SINISTRO
Prezado(a) Senhor(a),
Informamos que consta em nossos registros, a abertura do pedido de indenizacdo.

Para acompanhar o seu processo, acesse 0 site www.seguradoralider.com.br, ou ligue para a SAC
DPVAT 0800 022 12 04.

Para fazer a consulta, tenha em maos o nimero do sinistro e o CPF do beneficidrio. Ao digitar
qualquer um desses nimeros no site www.seguradoralider.com.br, ndo utilize barras, pontos ou
tracos.

Outras informagdes importantes sobre o seu pedido de indenizagdo:

e O prazo para recebimento da indenizacdo é de até 30 dias. Durante a anélise do seu pedido,
podem ser solicitados documentos ou informagdes complementares.

e Quando isso ocorre, o prazo de 30 dias € interrompido e se reinicia a partir da apresentacao
dos documentos ou das informacgdes complementares. _

e O Valor da garantia é de RS 13.500.00 para a Natureza Morte, até RS 2.700,00 para
reembolso de despesas médicas para a Natureza DAMS, e, para Natureza de Invalidez, é
proporcionalmente ao grau da lesdo sofrida e, na forma da lei, pode alcancar o limite
maximo de RS 13.500,00.

ATENCAO:
Vocé ndo precisa recorrer a intermediarios para solicitar ou receber a indenizagdo do Seguro DPVAT.

Acompanhe seu processo do inicio ao fim e cuide vocé mesmo do recebimento da indenizagdo. E
SIMPLES E FACIL!

Solicitamos que os documentos sejam encaminhados 3 SEGURADORA LIDER DPVAT - REGULAGAO
onde o sinistro foi cadastrado.

Atenciosamente,

Seguradora Lider-DPVAT
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Seguraders

< LiDER

Admin sndons o0 Segues DPVAT

Rio de Janeiro, 15 de Margo de 2018

Aos Cuidados de: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA
N2 Sinistro 3170499750

Vitima: JOAO DE DEUS LIMA E SILVA
Data do Acidente: 18/07/2017

Cobertura: INVALIDEZ

Assunto: NEGATIVA TECNICA - SEQUELA NAO INDENIZAVEL
Senhor(a),

Apds a analise dos documentos apresentados no seu pedido de indenizagdo cadastrado sob o
nimero de sinistro 3170499750, esclarecemos que ndo foram identificadas sequelas
permanentes cobertas pelo Seguro DPVAT em razdo do acidente ocorrido em 18/07/2017. Por
esse motivo, o seu pedido de indenizagdo foi negado.

Qualquer duvida, acesse o nosso site www.seguradoralider.com.br ou ligue para o SAC DPVAT
0800 022 12 04. Para pessoas com deficiéncia auditiva, ligue para 0800 022 12 06. Tenha em
maos o numero do sinistro e o CPF do beneficiario.

Atenciosamente,

Pag. 01805/01806 - carta_05 - INVALIDEZ

Seguradora Lider-DPVAT

Cartan? 12522908
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